PAGE
4

ПРОТОКОЛ
заседания общественного координационного экологического совета при Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь (далее – ОКЭС, Минприроды)
29 марта 2022 года

       № 2
г. Минск

	Председатель
	–
	Худык А.П.

	Секретарь
	–
	Мелешкова Е.М.

	Присутствовали
	–
	30 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. О возведении искусственных заграждений в трансграничных заповедных зонах. Доклад Свидинского Н.И., начальника управления биологического и ландшафтного разнообразия главного управления регулирования обращения с отходами, биологического и ландшафтного разнообразия (до 15 минут).

2. О пересмотре составов Припятского бассейнового совета и Западно-Бугского бассейнового совета. Доклад Вороновой В.Е., начальника отдела использования и охраны водных ресурсов главного управления природных ресурсов (до 5 минут).

ВЫСТУПИЛ: Худык А.П., Министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, председатель ОКЭС, который поприветствовал участников заседания ОКЭС.
Министр отметил, что работа ОКЭС в текущем году стала носить более оперативный характер. Решения, которые требуют быстрого реагирования, принимаются в формате заочного голосования или письменного опроса. Также он отметил, что напряженная обстановка на мировой арене накладывает на страну еще большую ответственность по выполнению обязательств, взятых на себя по имплементации международных договоров в области охраны окружающей среды.
1. СЛУШАЛИ: Свидинского Н.И., который информировал присутствующих о возведении искусственных заграждений в трансграничных заповедных зонах, в частности, 25 января 2022 года польской стороной без проведения экспертиз (строительной и экологической) вдоль белорусско-польской границы начато строительство 5-метрового забора, который будет проходить по территории трансграничного  объекта Всемирного наследия ЮНЕСКО «Беловежская Пуща» и биосферного резервата «Западное Полесье» (презентация прилагается).

Далее слово взяли представители ОО «БРСМ» и ОО «Экомониторинг», которые рассказали присутствующим об общественной деятельности, проводимой по данному вопросу.
Участники заседания поддержали озабоченность белорусской общественности неправомерными действиями польской стороны, которые не согласованы с положениями международных конвенций, а также тем, что возведение указанных заграждений может нанести непоправимый вред природной среде.
Также с презентацией «Угрозы сокращения биологического разнообразия трансграничных регионов в условиях барьерной среды» выступила Янчуревич О.В., зав. кафедрой зоологии и физиологии человека и животных факультета биологии и экологии Гродненского государственного университета им. Я.Купалы (презентация прилагается). Янчуревич О.В. информировала присутствующих об озабоченности международной научной общественности по обсуждаемому вопросу.
Подводя итоги дискуссии, Худык А.П. отметил высокую роль гражданского общества в сохранении природных ресурсов, а также поблагодарил за активную позицию по рассмотренному вопросу повестки дня и реализованные инициативы. Министр особо подчеркнул, что в данном вопросе белорусская общественность в ряде случаев среагировала оперативнее, чем государственные органы.
Далее Министр дал ряд поручений Свидинскому Н.И. и Лукиной Л.С., заместителю начальника главного управления экологической политики, международного сотрудничества и науки – начальнику отдела международного сотрудничества Минприроды. Так, Худык А.П. поручил создать рабочую группу под руководством заместителя Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Корбута А.Н., которой необходимо подготовить и направить через дипломатические представительства соответствующую резолюцию в международные организации, а также оказать всестороннее содействие общественности по продолжению начатого сбора подписей против строительства указанных заграждений, обеспечить перевод информационных материалов на английский язык, собрать визуальный контент и другое.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Свидинского Н.И.
1.2. Рекомендовать руководителям областных, Минского городского комитетов природных ресурсов и охраны окружающей среды вынести рассмотрение вопроса о возведении искусственных заграждений в трансграничных заповедных зонах на заседания ближайших региональных ОКЭС.
1.3. Рекомендовать Минприроды в срок до 5 апреля 2022 г. создать рабочую группу под руководством заместителя Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Корбута А.Н. по вопросу возведения искусственных заграждений в трансграничных заповедных зонах с включением в нее представителей общественности.
2. СЛУШАЛИ: Воронову В.Е., которая в своем сообщении представила кандидатур от общественных объединений в составы Припятского бассейнового совета и Западно-Бугского бассейнового совета (информация прилагается).

Присутствующие поддержали включение в состав указанных советов Грядоновой О.И. (Брестское областное отделение ОО «Белорусское географическое общество») и Ковзелева В.М. (ОО «АСДЕМО»).

РЕШИЛИ:
2. Принять к сведению информацию Вороновой В.Е. и поддержать представленные кандидатуры для включения в соответствующие составы бассейновых советов.

	Председатель,

Министр природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь
	                             А.П.Худык

Секретарь

Мелешкова 200-45-45